
 

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Ταχ. Διευθ.: Αρχοντικό Σαπουντζή
Χριστοπούλου 101

Ταχ. Κώδικας: 521 00 Καστοριά

Πληροφορίες: Α. Παταρίδου

Τηλέφωνο: 2467088200

E-mail: efakas@culture.gr

                        ΑΠΟΦΑΣΗ  ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

 ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  «ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΑΚΗ ΞΕΝΑΓΗΣΗ ΣΤΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΗΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ» ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ 6006905 ΚΑΙ ΚΩΔΙΚΟ ΕΝΑΡΙΘΜΟ 
2024ΕΠ00570031 στο ΕΠ «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» ΠΟΥ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:
α. του N. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
β. του ΠΔ υπ’  αριθμ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
γ. των ΠΔ 78/2023 και 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Αποδοχή παραίτησης υπουργών» & «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

mailto:efakas@culture.gr


δ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/222-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,
ε. του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 
πολιτιστικής κληρονομιάς" (Α’ 220),
στ. του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

ζ. του άρθρου 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-7-2019) 
Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματιών /Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων»,

η. την υπ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ    485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-2019) Κοινής 
Απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και  Αθλητισμού «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουεργίο Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

θ. της υπ’αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ),

ι. του ΠΔ 263/87 (ΦΕΚ 127/Α/9-7-1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως τροποποιημένο και 
συμπληρωμένο ισχύει σήμερα,

ια. του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα,

ιβ. του άρθρου 81, «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», του Ν. 1958/91 (ΦΕΚ 122/Α/5-8-
1991)«Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών-Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες και άλλες διατάξεις»,

ιγ. του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»,

ιδ. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ιε. της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παρ. 1α, 1β, 11, 26α, 27α, 27β του άρθρου 19 του Ν. 2947/01 
(ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες 
διατάξεις»,

ιστ. του Ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων 
αγώνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 35/Α/23-02-2012),

ιζ. του άρθρου 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας ( ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ ) – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ιη. του Ν. 3207/2003 ΦΕΚ 302/Α/24.12.2003) άρθρο 10, παρ. 10, «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής 
Προετοιμασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 



4049/2012 «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπερδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 35/Α/23-2- 2012),

ιθ. του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια – και άλλες διατάξεις»,

κ. του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»

κα. της με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/148284/332/9580/6196/1350/23-03-2020 Απόφασης του Υπηρεσιακού    Γραμματέα    
Πολιτισμού    και    Αθλητισμού    για    τον    «Ορισμό Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», κα. της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 908/Β/17-03-2020) «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. την υπ' αρ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22-3-2016 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως του ΥΠ.ΠΟ.Α. έγκρισης του 
εγχειριδίου διαδικασιών αρχαιολογικών έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ/14-20/3942/18-11-2016 και ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ/14-20/908/1-6-2017 
Αποφάσεις Έγκρισης Τροποποίησης Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο 
της Αυτεπιστασίας για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.

3.       την  με  αρ.  πρωτ.  137675/ΕΥΘΥ  1016/19.12.2018  (ΦΕΚ  5968/Β/31.12.2018)  Υ.Α.  με   θέμα «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81968/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς-Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»

4. τον οδηγό της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής για την υποβολή προτάσεων Τ.Π.Ε των φορέων του 
Δημοσίου προς τη Γ.Γ.Ψ.Π., σύμφωνα με το νέο διαδικαστικό πλαίσιο της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής

5. το υπ΄ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΦVΙβ/485/11.5.2018 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠΠΟΑ με θέμα 
«Οδηγός για την υποβολή προτάσεων για χρηματοδότηση πράξεων μέσω του Θεματικού Στόχου 2 «Βελτίωση της 
πρόσβασης σε ΤΠΕ, της χρήσης και της ποιότητάς τους» και ειδικότερα της επενδυτικής προτεραιότητας 2c: “Ενίσχυση 
των εφαρμογών ΤΠΕ στον τομέα της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, της ηλεκτρονικής μάθησης, της ηλεκτρονικής 
ένταξης, του ηλεκτρονικού πολιτισμού και της ηλεκτρονικής υγείας”. Προτεραιότητες της Εθνικής Ψηφιακής 
Στρατηγικής στο ΕΣΠΑ 2014-2020 και πλαίσιο εφαρμογής στον τομέα Πολιτισμού»,

6. τον Ν. 4314/2014 Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή Αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση της οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (E.E.L 15/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν.3419/2005 (Α 297) 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α/21.12.2014).



                                                                                                                                 

4

    7. τη με Αρ.Πρ. ΥΠΠΟΑ/306516/30-06-2021 απόφαση έγκρισης μελέτης για την δημιουργία  δικτύου  
πολιτιστικών  διαδρομών  και  ψηφιακής  ξενάγησης βυζαντινών μνημείων στην πόλη της Καστοριάς .

       8. τη με αριθμ. Πρωτ. 2857/18-07-2022 (ΑΔΑ 99Ζ07ΛΨ-81Γ) ένταξη της Πράξης «Δίκτυο πολιτιστικών 
διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της Καστοριάς» με κωδικό ΟΠΣ 5121713 στο ΕΠ 
«Δυτική Μακεδονία 2014-2020».

    9. τις ΣΑ ΕΠ0051  με κωδ. ενάριθμο 2022ΕΠ00510041 και ΣΑ ΕΠ0057 με κωδ. ενάριθμο 
2024ΕΠ00570031.

    10. το με ID 216856 Τεχνικό Δελτίο του έργου «Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση 
στα μνημεία της Καστοριάς».

 11. την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/356212/26-09-2022 (ΑΔΑ: 97ΖΣ4653Π4-Γ96) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της 
Καστοριάς» του Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία 2014-2020»,  με κωδικό MIS 5121713, απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Καστοριάς.

  12. την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/480935/11-11-2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΣΥ46ΝΚΟΤ-ΓΩΜ) Υ.Α. 1ης τροποποίησης της υπ’ 
αριθμ. ΥΠΠΟΑ/356212/26-09-2022 (ΑΔΑ: 97ΖΣ4653Π4-Γ96) Υ.Α. για την έγκριση εκτέλεσης εργασιών 
του έργου «Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της Καστοριάς» του 
Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», με κωδικό MIS 5121713, απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Καστοριάς.

13. το με ID 19543 Τεχνικό Δελτίο του έργου «Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση 
στα μνημεία της Καστοριάς».

14.  την με αριθμ. Πρωτ. 1155/25-04-2023 (ΑΔΑ 9Ρ7Ε7ΛΨ-Ψ9Ο) απόφαση ανάκλησης της με αριθμ. 
πρωτ. 2857/18-07-2022 απόφασης ένταξης της Πράξης «Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και 
ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της Καστοριάς» με κωδικό ΟΠΣ 5121713 στο ΕΠ «Δυτική 
Μακεδονία 2014-2020» ως μεταφερόμενη στο πρόγραμμα 2021-2027.

15.  την με αριθμ. Πρωτ. 1384/14-05-2024 (ΑΔΑ 91ΞΝ7ΛΨ-ΛΚΝ) ένταξη της Πράξης «Δίκτυο πολιτιστικών 
διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της Καστοριάς» με κωδικό ΟΠΣ 6006905 στο ΕΠ 
«Δυτική Μακεδονία 2021-2027». 

16. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό (ενάριθμο) 2024ΕΠ00570031 της ΣΑΕ ΕΠ0057 
του Π.Δ.Ε.

17.Τον υπ. πρωτ.  ΥΠΠΟ/217624/20-05-2024 πίνακα οριστικών αποτελεσμάτων ΠΕ Μηχανικών 
ειδικότητας Αρχιτεκτόνων (ΑΔΑ: ΨΚΦ846ΝΚΟΤ-Δ2Ι)

18. Την υπ. Αριθ. Πρωτ. ΥΠΠΟ/239603/03-06-2024  δήλωση  μη αποδοχής θέσης
   19. Την υπ. Αριθ. Πρωτ. ΥΠΠΟ/242794/04-06-2024  δήλωση   αποδοχής θέσης



                                                                                                                                 

5

   20. Την υπ. Αριθ. Πρωτ. ΥΠΠΟ/298538/08-07-2024  δήλωση οικειοθελούς αποχώρησης
   21. Την υπ. Αριθ. Πρωτ. ΥΠΠΟ/305483/10-07-2024  δήλωση   αποδοχής θέσης 

            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την παράταση πρόσληψης του παρακάτω προσωπικού, ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας 
Αρχιτεκτόνων, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις ανάγκες του έργου 
«Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα μνημεία της Καστοριάς», 
(2024ΕΠ00570031), το οποίο χρηματοδοτείται από τη ΣΑΕ ΕΠ0057 αναλυτικά φαίνεται παρακάτω.

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ

ΗΜ. ΕΝΑΡΞΗΣ - ΗΜ. ΛΗΞΗΣ

ΓΚΑΡΝΑΡΑ ΣΟΦΙΑ του 
Γεωργίου

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΑΒ 712612  από 01/01/2025 έως 28/02/2025 
(με δυνατότητα ανανέωσης ή 
παράτασης της σύμβασης έως το 
τέλος των εργασιών)

Τόπος απασχόλησης: Γραφεία Εφορείας Αρχαιοτήτων Καστοριάς και Πεδίο Εκτέλεσης Έργου.

α) Η  δαπάνη  μισθοδοσίας  του  παραπάνω προσωπικού θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου.

β) Το ύψος του μηνιαίου μισθού ορίζεται σύμφωνα με τη συλλογική σύμβαση εργασίας εκτάκτων του 
Δημοσίου (ενιαίο μισθολόγιο).

γ) Η απασχόληση του προσωπικού σε έργα άσχετα με αυτό για το οποίο προσλήφθηκε απαγορεύεται.

δ) Μετά τη συμπλήρωση  του χρόνου εργασίας  το  προσωπικό απολύεται αυτοδίκαια χωρίς καμία 
αποζημίωση από την αιτία αυτή.

ε) Το παραπάνω προσωπικό θα εργάζεται πενθήμερο με  πλήρες ωράριο  εργασίας 8 ωρών την ημέρα.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας
    Αρχαιοτήτων Καστοριάς

         Ανδρομάχη Σκρέκα 
           ΠΕ Αρχαιολόγων



                                                                                                                                 

6

ΚΟΙΝ.:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
5. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
6. Ηλεκ/κη ιστοσελίδα ΥΠΠΟ (http://www.culture.gr) Αρχική  Ενημέρωση  Επιλογή 

Προσωπικού  Προκηρύξεις.
Ηλεκ/κη ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ http://et.diavgeia.gov.gr

http://et.diavgeia.gov.gr/f/yppot

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :560809

Ημ/νία Πρ. :16-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


